PREFEITURA
SECRE'IARIA DA INFRAESTRUTURA

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE CONTRATO N9 45I2019-SEINF, CUJO
oBJETo É n corurnnrnçÃo pr EMpRESA EspEctALtzADA pARA ExEcurAR oBRA DE
corusrnuçÃo DE 03 1rnÊs1 RrseRvnróRros ApotADos coM cApActDADE pARA
1000M3 E 01 (uM) RrsenvnrÓnlo APotADo coM cApActDADE pARA 500M3, NA SEDE
oo ruurulcÍPlo DE soBRAL/cE, arRevÉs DA sEcRETARIA DA INFRAEsTRUTURA E A
EMPRESA PIO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.

o wtUllcípto DE SOBRAL, por intermédio da Secretária da lnfraestrutura, com sede em Sobral/CE,
situada a Rua Viríato de Medeiros ne 1250, Centro, CNPJ 07.598 .$4/AOO1-37, neste ato designâda simplesmente
CONTRATANTE, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, residente e
domiciliado neste município, e a empresa Plo ENGENHARTA E ARQUITETURA LTDA, com sede na Rua Almeida
Prado, ns 154, Sala 06, Papicu, Municípío de Fortaleza lCE, CEP 60.L76-085, Telefones: (s5) 3065 7666, inscrita no
CNPJ sob ns 05.755.332/00A1,-08, aqui denomínada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante
legal, o Sr. CARLOS HENRIQUE DUMMAR ANTERO, doravante denominada CoNTRATADA, acordam em apostilar o
contrato ns 45/20L9-SE|NF, sob a modalídade de Tomada de preços ns 04gl2o1g-sElNF/cpl, cujo objeto é a
coNTRATAçÃo DE EMPRESA EsPEctALtzADA eARA ExEcurAR oBRA DE coNsrRuçÃo oi oe (TRÊs)
RESERVATóR|OS APolADos coM CAPAcIDADE PARA 1oo0M3 E 01 (uM) REsERvarónro ApotADo coM
CAPACIDADE PARA 500M3, NA SEDE Do MUNIcíPlo DE SoBRAL/CE, tendo em vista o reajuste anual constante na
cláusula quinta do contrato administrativo, e em conformídade ao art. 37, inciso XXI da Constituição Federal, e art.
40, inciso Xl, da Lei ns 8.666/1993, adotando-se os índices do INCC - Índice Nacional da Construção Civil nos 6e, 10e,
13e,14e e 15e boletins de medições, no qual reajusta se o valor de RS 75,596,92 (setenta e cinco mil, quinhentos e
noventa e seis reais e noventa e dois centavos), conforme processo Administrativo ns p216503/2022, Relatório de
Análise de Apostilamento e Planilha de Reajuste formulada pela Gerência de Fiscalização de Obras e Edificações,
área técnica da SEINFRA e parecer jurídico.

Permanecem inalterados todas as demais cláusulas e condições do Contrato ínicialmente celebrado.

E, por assim estarem de
Apostilamento_ vias,

acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo de
extraindo-se cópias para fíns de direito, as quais vão assinadas pelos

{ia
I r .'-i

i,..1 .;.,;!ir
iii:.r;)f

DAVI MACHADO BASTOS E ARQUITETURA LTDA

CONTRATADA

TESTEMUN HAS:

L.

CPF: Ol.t .8rrf, i[]'l- 6) cPF: 651" 3\9.233 -83

RuaViriatodeMedeiros, 1250-3"andar centro-Sobral-cE-cep6201 l-060 Tel.: (BB)3677.1160-Fax: (BB)3677.1 t70
CNPj.: 07'598.634/000,i-37 i CCF.: 06.920.258-3 Síte: www.sobral.ce.gov.bri E mail: seconv@sobral.ce.gov.br

PI

de 2022.

das partes

14 de

il;l

DlÁRro oFtcrAL Do MUNIc:iPlo DE soBRAL - Ano VI*N" 1412. quarta-feira, 14 de setcmhro de 2022

lgrtRrto Dt' \posrrLAyrE\TO Ao co\TRlTo \" 4sl2019-i
SEINII. CONTtr{.ATANTE: PREFETTULT\ MUNICIPAL DE SOIIR-\L.
através r1a Secretaria 1!{unicipal rla trnfiaestrutr-rra. CONTR{TAD;\: ['lO
ENGENHARTA F ARQUITETURA LTDA. pessoa .juridica inscrita no
CNPJ sob o n" rJ5-?5-<.332i0{}0t-08. representada pelo Sr. CARI-OS
H EN RIQU E DLIMN4AR ANTF.R O. OIIJET(I|:,,\posti ian.rento ao Contr.rto
n" 45i2019-SEINF. cujo ôbjero c a C()NTRÀTAÇÀO »E Elv{PtttSA
ESPECIALIZ-ADA PAR-A EXECUTAR OBRA DE CONSTRL ÇÀO pg u-r

(TRÊS) RESER\,'ATORIOS APOIADOS COM CAPACIDADE PARA
1000M' E 01 (tji\,I) RESERV.{TORIO APOIADO CON{ CIAPACIDADE
PAR A.500N{r. N,\SEDE D() \{LlNlt'IPIODE SOBRAL'CE" tentio eruvista
o realuste anual constante na cláusuia quinta do contrato adnrinirtlatir o. e etn
conÍormidade ao arl. 37. inciso XXI da Constituição I"ederal de 1988. c arl.
40. inciso Xl. da i-ei n" 8.666i 1993, adotando-se os indices do l\CC - Ín.lice
Nacír-rnal da Ccmstruçào Civil nos (r", 1 0". 13". I 4" e I 5'' boletins de n-rrdiçrics.
no qual rcajllsta-se o r,alor de R"§ 75.596,92 (scturta e cinco u.iii. quinhentos e

noventa e seis reais c rtoventa r dois centavos), conf,orme processo
Adrninistrativo n" P2 i650i/2022, Relatório de Análise de.q,postilanlenÍo i:
Planilha dt' Reajuste Íbrrruiada pela Gerê:rcia de Fiscalizaçào rle Obras e

EdiÍicações" área técnica cla §EINFRA e Pareccr.Turidico. SobraliCE. l.{ de

sctcnrbro dc 2tt22. Dayitl N{achaclo Bastos - SEaIRETÁRIO D^
INFRAESTR[iTUR,\- VtST0: Joào Victor Si]vr t rrnciru -l

ft txrHt:rx.t»()RJt tut)tcol) \si t\t R \. )I

(}RDIIIX DE SliRvlÇO DO CONTRATO N'88/2022 - SEIN!'RA.
OBJETO: Ct)N]'RAHÇÀ0 DE EÀ,IPRESA ESPECIALIZ^DA I'ARA
PRESTAÇÃO DE SERI,]ÇOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA
PARA DAR SUPORTE AO ANDA\{ENTO DAS OBRAS E PROJLTOS
DA SECR]TTARIÂ DÀ INFR,\ESTRUTLiRA íSE]NTRA). NO
MU\lClPÍO DI SotsR^L CL (LO fL ',1r. \t'\ltRO DO CO\l R \l o:
88i202: - SEINI'-RA. PRAZ(-) DE EIE('L'q ,ÀO: lh() (trczenros e sessenla)
dias conidos. contbrme cláusrúa contratual, !-MPRESA EXECUTOfu\:
PiIEIVIIERE LOCAÇÕES E SER\rrCOS EIRFLI - rVrE. CNPJ N.
22.2Íi0.52 tr i t)00 l-82. VALOR DA OtsR-A,'SL-RVÍ( (): RS 7l .071 ,20 (s!-tenÍa
e um mil. setenla e um rtais c rinte cenÍavos). Antorizamos ii enprcsâ
PREMIERE LOCAÇÔES E SERVIÇOS EIRT,LI - ME A iNiCiAT A

OhTA/SCTViç:CI ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA PARA DAR
SI,'PORTE .,\O ANDAMENTO DAS OBRÀS E PROJETOS D.\
SECRETARIA DA ]TTVFRAE STRUTI-iRA i SEI\FR-{)" NO l\4U NICÍPIO
DE SOBRAI-iCE (LOTE 01). no valor de RS 71.071"1{) (setenta e um nril.
selenta e u1r reais c vinte cenÍavosi. So[rraliCE. 1 4 dc setenrbro de 2022. I vo
Fereira Comes - PREFEITO flE SOBI{ÀL - David N,lachado Bistos -
SECRETÁ RIO DA INF-RAESTI{UTURA,

oRDEtvt D[, sERvrÇo D(} coNTRÁTo \'89/2022 - SEINFRA.
OBJETO: CONTRATAÇÀO DE I]I{PRLSA ÊSPECIÀI"IZADA PARA
PREST,TÇAO DE SERVIÇOS ESPECIALIZ.{DOS DE ENGENH,ARIA
PARA DÀR SLjPORTE AO ANDA.\,1ENTO DAS OBR^S E PRO.IETOS
DA SE(_-RETARI^ DA INFRAESTRUTURA (ShrNF'.R,,\), Níl
MUNlarÍPto DE SOBRALi(',F (L()TE fll) NLrt\lLRO IrO CON'|RATO:
8t),'7022 - SFIINFRA. PRAZO DE ENECUÇÀ(-): -rí)íl (trEzentos c sessenra)
dias corridos. confirrmc cláusula c{}ntratual. EN4PRESA EXECUTOILA:
Pl l\,1 EN TA F.Ni GITNHARIA LTDA. CNP., N' i 7.2-52.677,'000 i -l 7. VALOR
DA OBRA/SURVIÇO: RS 79.951-i,ü0 (scterlta c nove nril. novecentos e

cinqr.renta reais). Autorizamos a cmpresa PIMÊNlÁ ENCENHARIA LIDA
a iniciar a obr:""scn'iço ESPECIAi-IZADOS DE ENGENIIÀRIÂ I'AR,A.
DAR SUI'ORI'E AO ,\NDA]\4ENTO DAS OIJRÀS E PROJETOS D-{
SICRETARtA DA INFRi\ESTRUTURA (SEINFRA,i, Nf] MUNI(]PIO
DE SOtsRÀL;ctr (LOTir Ql). n1r r:alor de RS 79.950,00 (sctenta c nove mil.
rrovecentos e cinquenta reais)- Sobral,CE. l:l de setenúro de f022. Ivo
Fcreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - David N4achado ,Bastos -
SEC'RETÀRIO DAINFiLAITSl I{UI LJItA.

EXTRATO DC CONTR{TO N" OOII2O22 . CNTT - CONTIV\T,\NTE:
Preleitura lvtÍunicipai cle Sobral. nestt ato representada pelo Diretor da

Coordenadoria \{unicipal tlr: Trâtsito - CMT. o Sr Francisco JulilTabosa
Guedes. CO\TRATAIIO: AVO}IAI EVENTOS LTDA. insclita no CNP.l
sob o n" Oti.804.60-1'l{)ÍJ0 I -00, ne ste ato repr csentarla por -lose E der L eite. D.\
FUNDAMITNTAÇÃO LEGAL: () presentc côntrato tenl como iundanienro
o etlital do Prcgão Eletrônico n" 22001 - C.\,Í'1 . e seus anexos, os preccitos do
direito púbiico. e a l-ci Fedcral n' 8.666/1 99-1, roln suas alterações, e. ainda,
outras lois especiais neçessárias ao cumprimenlo dc scu objeto. OBJETO:
Constitui ob.jcto clcstc contrato a aquisição dc matcriais gráÍicos para suprir
as necessidades da Coordenadoria N4unicipal de Trânsito - ClvIT. ile acordo
com as especiiicações e quantitativos prcvisÍos no Anexo I - Termo de

Relàrência clo edital e l]a proposta tla CCINTRATAIIA. \ALOR CI-OBAL:
() prcço contratual global inr^pofia na quantia do RS 73.000"00 (Setenta e três
rlil rcais). PI{AZO DE VIGENCIA: 0 prazo dc vigôncia do contrato é de l2

(dozeJ nreses.. cortado a partir da sua pubiicação. DOTAÇÀC)
ORÇAME.I\TARIA: 32. 02. 04. 122. ü5íi0. :. 477. 0000. 3390i000. 1 . 752.
0000.{){}:i2.0i.04. 122.0500.2.1'77.04$$.1-.}90i900. 1.7--<2.000{}.00.D4
CESTÀO E DA r-ISCALIZ\ÇÀO: A crecucirr conrrarual será
acompanharia pelo Sr. Ir!árcio Andrade Carneiro. gerentc cla celula tlc
controle de autuirçries. cspeciainente desi_nrado 1')ârâ osie Íin pela
CONTRATANTE. de zrcordo com o estabelecido no afi- 67. da Ler Federal n'
8.6661'1993, dorar,ante deriominado simplesrnente cle GESTOR. A
F'ISCALIZAÇÀO será reaiizada por técnico designarlo pela Secretaria do
Trânsito e Transportcs - SETRI\N, Sr'. Paulo Antônio l-erreira Capotc.
assistente técnico da ccluia de educação no tránsito, especialmeutc
designado para esle fim pela CO&-TR\TANTE. de acordo conr o
estabalccido no art. 67. da Lei Fe<lerai lo 8.666,/ I 993. rhravante denorninado
simplesnrente de FISCÀL- SobraltCE. if de setembi'o tte 2022. Francisclr
JulilTabosa Cucdes - DIRETOR DA COORDENT\DORíA MUNICIPAL
DETITÂXiSITO. CN4T-

EXTILATO DO CONTRATO \" {)0212$22 - CNIT . CO iTR{TANTE:
I'rcÍ'e'iLlira §lunicipal de Sobral. nc-qtcr eLo representacla pelo Direror da
Cooldenadoria i!íruricipal de Trânsiro - Cl\'ÍT. o Sr. Francisco JulifTabosa
Gucdcs. CONTR\TÀDO: R\,IR GRAFICA LTDA, irscrita no CNP.I sob o
n. 46.102.155i0001-0i. neste a1o Íepresenlada por l\{aykei Brarut de
Oliveila" DAILTNDAMgNTAÇÀtl LgC;.LL: f) 1rrescnrc conrrato tei11 colno
lundamento * edital do Pregào Elelr'ônico n" 22001 - CMT. e seus anexosJ os
preceitos do dircitu público, e a Ler Federal n'8.66611991, coln suits
alteraçôes. e. ainda, outras leis esper:iais necessárias ao cumprimcnto de seu
obieto. OBJETO: Constitui obieto deste contÍato a arprisiçào de l.rateriais
gráficos para suptil as necessidades da Coordenadoria N,[unicipal de Trânsito
- CN{T, de acoldo conr as especilicações e quantitâtivos pre!'istos noÀnexo I
- Tcrmo dc Rcicrôncia do cditai e nit ploposta da CONTIL{TADA. VALOR
(ILOBAl-: O preco cürtrírtual gl-olrai impor:ta na qriântie de RS ó.500.00
{Seis rril ieais). PR-,\ZO DE VIIiENC'lA: O prazcr de r.iuência do contriito á
de 12 (dozc) .meses, contailo a partir da sua publ:cacào. DOTACÀO
ORÇAN{ENTAIIIA:32. 42.26 125 0064. I.108. 0000. ji903000. 1. 752.
0000. 00: 32. 01. 26. I 25. 0064 1..108. 0000. -1390i9ú0. i. 751. 000(). 00. DA
GESTÃO E DA FISCALIZAÇÀO: A cxecuçàu conrrarual serlr
acompanhada Sr'. lr,{árcio Andrade Cameiro. gerente da celula de c:ontrole de
autuações. especialucnte dcsignaclo para este Íim pela CONTR{T.{NTE. de
acordo com o cstabclccirlo no art- 67. da Lei Fcdcrai n'' 8.66611993,
dorar ante denominrclo simplcsmente de GESTOR. A FISCÀLIZAÇ.Àt t scrá
realizada por técnico desigriado pela Secretaria do Trânsito c Transportes -
SETI{AN, Sr. Paulo ,A.ntôrio Fcreira CapoÍe, assistente técnrco da célula de
edr"rcação no trânsito. especialrrento designarlo para este Íim pela
CONTR.ÀIAr-!l'E. de acordo com o estabelecido no art. 67..ia Lei Federal n"
8-666/1 993. dorar.ante denorninado simplesnentc r1e FISt AL. Sobrtrl,rCE.
l2 de setenrbro ele 2022. Francisco Julif Tabosa Guedes - DIRETOIf DA
COORD]JNADORIAJ\4UNII]IPAL DE TR{NSITO. CMl' -

EXTRATO DO CONTRÁTO N'0fi4I2022 * C}IT. {'(}NTRAI,ANTE;
Preleitura Municipal do Soblal. reste alo l"epresenlada poio l)ireror da
Coordeuadr-,ria i!'lunicipal de Trânsito - Cl\{T, o Sr-. Francisco.lulif Tabosa
Guedes. CONTR.ATADI): GALAXY tsltIi\-DES E SF.RVIÇOS EIRELI -
ME. inscrita no CNPJ sob o r" 26.82,+.,126/i)00i-5i. nesre âto representada
porlrnoc Francrsco dcrs Santos Fiiho. DA FUN-DAMLN-IA(.{() LLGAL: ()
presente cortlato tem conro tirudarrentc o edital do Pregão Eletr'ônicri n"
2200i - CMI e seris anexus" os preceitos do direlto púb1:ico, e a Lei Federal
n" 8.6661199-J. com sr:as altcraçôcs. c. aindâ, ouh-as ieis ospr:ciais noccssárias
ao cumprinrento de seu ohjeto. t)BJET{): Constitui objeto rleste contl'àto it
aquisíção de rr.rateriais gráficos para suprir as necessidades da Coorrlenadoria
Municipal de Trânsito - CMT. de acordo com as especificaçiies o
qriantitativos previstos no Anexo 1 - Tenro de Reià-ência do crlital e na
proi-rosta da CONTRATADA. \ALOit CLOIIAL: O preço contranral global
inrl, orla na quautia de R$ 9.800.00 lNove miL c oitoçentos reais)- PRAZO DE
VlGE.r" CiA: O prazo de vigêlciâ do cc)litraio e dc 1 2 (doze) meses, contado a
parrir da sria pLrblicaçào. DOTAÇÀO ORÇÂMENTÁRIA: 32. {t2.26. 125.
0064. 1. 408. 0000. 3390100ü. l. 752. r,000. 00, 32. 02. 26. 1 2,§. 0064. 1. :+03.

i)000. 33903900 1.752.0000. {-)í); j). a2.26. 125. 00{i4. l. 408. 000i}.
.rr,r{r.it00. t. 751. 0u{)0. 00. I)\ (iF\r\() t- DA Fts( Ali7A(Ào: \
cxecuçito controtual será acornpanhatia pclo Sr- lvÍárcic Andrade Calneiro.
gerelte da cálula de controle de auruac;ões. espccialmcnle designarlo para
rste tlm peia CONTRATANTE, de acordo com Õ estabclecido no art. 67, da
Lei Fetleral n' 8.6661199-1. doravante denor:tinacio sirnplcsmente de
CESTOR. A FISCALIZAç.ÀO será rcalizade ltor téur1.o rlesignado pela
Sçcrctaria r1o Trànsito e Transportes - SETRAN. Sr Paulo Antônio Fcmeira
Capotc. assistcntc tócnico da cóiula de educação no trânsito. ospcciahncnte
designado para cstc tim pcla CONTRATANTE. r1e acorrjo cou.r o
estabelecido no art. 67, da Ler Federai n'' 8.666r1 99.1" doraranle denominarlo
simpiesmente rje FIStIÂt.. SobrairCt,. 1l de setembro de 202?. Fraucisc0
JulilTabosa Guedes - DIRIjTOR DA COORI)ENADORIA MLINICiPAL
DiJ lRÂNSI'fO. Ci\{T-

COORDENADORIÀ MUNICIPAL DE TRÁNSITO